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Abstrakt

Posturálne kontrola, i postura samotná, sú pojmy, ktoré sú chápané často veľmi

odlišne. Zámerom tejto práce je snaha o bližšie definíciu a vymedzenie týchto pojmov,

ktoré s danou problematikou súvisia.

Teoretická časť sa zaoberá vytvorením jednotného náhľadu na jednotlivé

vyšetrovacie a terapeutické postupy alebo metódy, ktoré sa objavujú v slovenskej,

slovenských a zahraničnej literatúre. Hoci je pre fyzioterapeuta nepostrádateľné

vyšetrenie obzvlášť pomocou palpacie a aspekcie, je potreba priblížiť aj možnosti

prístrojového vyšetrenia, ktoré nemusia byť vždy dostupné, ale väčšina väčších

zdravotníckych zariadení aspoň nejakými z nich disponuje, čo je vždy výhodou pre

terapeuta i pacienta.

Praktická časť obsahuje kazuistiku jedného pacienta s chronickou dlhodobou

bolesťou v lumbálnej oblasti chrbta. V rámci vyšetrenia bol kineziologický rozbor

obohatený aj o metódy Moiré a Pedoscan, o ktorých táto práca pojednáva aj v teoretickej

časti. Cieľom následnej terapia pomocou metódy DNS bolo edukovať čo najlepšie

pacienta v jednotlivých krokoch terapia pre čo najväčšiu efektivitu cvičenia aj v domácom

prostredí.
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Abstract

Postural control and posture itself are terms often interpretated differentaly. The

intention of this thesis is to define the most important terms related to this issue.

The theoretical part focuses on defining unified approach of examination and

therapeutic procedures or methods which appear in czech, slovak and foreign literature.

The clinical examination including palpation and aspection are essential for physical

therapist. However, intrumental examinition are benefitial for both patients and therapists.

Many medical facilities are equiped with at least some of them.

The practical part consists of one case report of patient with chronic long-lasting

low back pain. The examination included kinesiological analyses of the body

accompanied by Moiré and Pedoscan instrumentional methods, which are mentioned in

the theoretical part of this thesis. The primary purpose of the following therapy using the

DNS method.
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posture, postural control, postural stability, postural evaluation, postural assessment,

balance

Prehlásenie

Prehlasujem, že som bakalársku prácu spracoval samostatne pod vedením Mgr. Veroniky

Nasslerovej, uviedol všetky použité literárne a odborné zdroje a dodržiaval zásady

vedeckej etiky. Ďalej prehlasujem, že rovnaká práca nebola použitá pre získanie iného

alebo rovnakého akademického titulu.

V Prahe 15.8.2021 Adam Tóth

Poďakovanie

Veľmi pekne ďakujem mojej vedúcej práce Mgr. Veronike Nasslerovej za nesmiernu

trpezlivosť, láskavosť, usmerňovanie a ochotu. Ďakujem probandovi za účasť

v praktickej časti.

Diplomová práce Název diplomové práce

OBSAH

ZOZNAM SKRATIEK ............................................................................................................................. 7

ÚVOD ........................................................................................................................................................ 10

CIEĽ.......................................................................................................................................................... 11

1 PREHĽAD POZNATKOV ............................................................................................................ 12

1.1 VYMEDZENIE ZÁKLADNÝCH POJMOV ........................................................................................... 12
1.1.1 Prehľad základných pojmov ............................................................................................ 12
1.1.2 Prepojenie postury a základných biomechanických pojmov ........................................... 15
1.1.3 Prepojenie medzi pojmami posturálna kontrola, balance control, equilibrium control a

rovnováha ......................................................................................................................................... 17
1.2 PREHĽAD VYŠETROVACÍCH METÓD .............................................................................................. 18

1.2.1 Fyzikálne vyšetrenie posturálne-lokomočných funkcií ................................................... 18
1.2.1.1 Vyšetrenie aspekciou a palpaciou .......................................................................................... 18

1.2.2 Funkčné klinické testy ..................................................................................................... 20
1.2.2.1 Dotazníky .............................................................................................................................. 28

1.2.3 Hodnotenie postury v rehabilitačných konceptoch .......................................................... 29
1.2.3.1 Vyšetrenie posturálnej stabilizácie a posturálnej reaktibility podľa Koláře ........................... 29

1.2.3.2 Vyšetrenie neuromotorického vývoja podľa Vojty................................................................ 31

1.2.3.3 Ďalšie metódy hodnotiace posturálny vývoj u detí ................................................................ 32

1.2.4 Prístrojové vyšetrovacie metódy ...................................................................................... 34
1.2.4.1 Tenzometrické plošiny .......................................................................................................... 34

1.2.4.2 Motion Capture Systems (MoCap systems) .......................................................................... 35

1.2.4.3 Posturografické vyšetrenie .................................................................................................... 35

1.2.4.4 Test nestabilného sedenia ...................................................................................................... 35

1.2.4.5 Moiré ..................................................................................................................................... 36

1.2.4.6 Pedoscan ................................................................................................................................ 38

2 METODIKA ................................................................................................................................... 40

2.1 VYŠETRENIE ................................................................................................................................. 40
2.2 TERAPIA ....................................................................................................................................... 40

2.2.1 DNS ................................................................................................................................. 41
2.3 MOIRÉ A PEDOSCAN ..................................................................................................................... 41

2.3.1 Priebeh merania ............................................................................................................... 42
2.3.2 Merané parametre ............................................................................................................ 43

3 KAZUISTIKA ................................................................................................................................ 46

3.1 ANAMÉZA..................................................................................................................................... 46
3.2 VSTUPNÉ KINEZIOLOGICKÉ VYŠETRENIE ...................................................................................... 46
3.3 VSTUPNÉ VYŠETRENIE MOIRÉ A PEDOSCAN ................................................................................. 50
3.4 ZÁVER VSTUPNÉHO VYŠETRENIA.................................................................................................. 52
3.5 KRÁTKODOBÝ REHABILITAČNÝ PLÁN........................................................................................... 53
3.6 DLHODOBÝ REHABILITAČNÝ PLÁN ............................................................................................... 53
3.7 CIEĽ TERAPIE................................................................................................................................ 53
3.8 TERAPIA ....................................................................................................................................... 53
3.9 VÝSTUPNÉ KINEZIOLOGICKÉ VYŠETRENIE .................................................................................... 57
3.10 VÝSTUPNÉ VYŠETRENIE MOIRÉ A PEDOSCAN ........................................................................... 61
3.11 POROVNANIE VSTUPNÉHO A VÝSTUPNÉHO VYŠETRENIA MOIRÉ A PEDOSCAN .......................... 64
3.12 ZÁVER VÝSTUPNÉHO VYŠETRENIA ............................................................................................ 64

4 DISKUSIA....................................................................................................................................... 65

4.1 DISKUSIA K TEORETICKEJ ČASTI ................................................................................................... 65
4.2 DISKUSIA K PRAKTICKEJ ČASTI ..................................................................................................... 68

Diplomová práce Název diplomové práce

ZÁVER ..................................................................................................................................................... 72

ZOZNAM OBRÁZKOV ......................................................................................................................... 89

Diplomová práce Název diplomové práce

7

ZOZNAM SKRATIEK

360° TT - 360 Degree turn test

5SST - Five times sit-to-stand test

AA – alergická anamnéza

AAEM - Americká asociácia Elektrodiagnostickej medicíny

ABC - The Activities-specificBalance Confidence (scale)

AMPnoPRO - Amputee Mobility Predictor Assessment Tool

ASD – Autistic spectrum disorder (Porucha autistického spektra)

atď. – a tak ďalej

bilat. - bilaterálne (obojstranne)

BBS - Berg balance scale

BBSystem - Biodex Balance System

BESTest - Balance Evaluation – Systems Test

CBM - Community Balance and Mobility Scale

CMP – Cievna mozgová príhoda

CNS – centrálny nervový systém

COP – Center of pressure (centrum ťažnice tlaku)

COS – centra oporných síl

C/Th – cerviko- thorakálny

DCD – Developmental coordination disorder (Porucha vývojovej koordinácie)

DIG - Dynamic Gait Index

DMO – Detská mozgová obrna

DNS – Dynamická neuromuskulárna stabilizácia

DK/ DKK - dolná končatina/dolné končatiny

EA – epidemiologická anamnéza

et al. – et alia (a ďalší)

FA – farmakologická anamnéza

FAB - The Fullerton Advanced Balance (scale)

FAC - Functional Ambulation Classification

FES - Falls Efficacy Scale

FRT - Functional Reach Test

FSST - Four Square Step Test
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HK/ HKK – horná končatina/horné končatiny

inh. - inhalačne

LBS – low back syndrom

LDCH – Liečebňa dlhodobo chorých

LRT - Lateral Reach Test

LS – lumbo- sakrálny

LQYBT - Lower Quarter Y-Balance Test

ĽDK - ľavá dolná končatina


[…]


chodidiel, na ĽDK sa v odrazovej fáze viac zapájali prsty.

Terapia prebiehalo pod vedením vedúcej tejto bakalárskej práce pol hodinu

týždenne, 6 týždňov a pacient mal cvičiť doma sám každý deň zhruba 15 minút. V terapii

boli použité pozície DNS (3M supinačná, pozícia nediferencovaného kľaku s využitím

prechode z nízkeho kľaku do 6M pronačnej pozície, pozícia v ľahu na boku 5M, voľný

sed, medveď, hlboký drep a pozícia holuba), ktoré využívajú podobné pohybové

stereotypy ako v živote pacienta. Zvolené boli diferencované, nediferencované pozície

v kontrolaterárnom a ipsilaterálnom vzore, kde náročnejšie pozície nadväzovali na

jednoduchšie polohy. Hlavným cieľom týchto pozícií bolo obnoviť nefunkčné

napriamenie chrbtice, centrácia lopatiek, napriamenie lumbálnej časti chrbtice, izolácia

pohybov v bedrových a ramenných kĺbov a trupová stabilizácia. Pre daného pacienta je

veľmi dôležité aplikovať tieto konkrétne princípy z použitej terapie do bežného

každodenného života a v budúcnosti tak zabrániť možného vzniku zranenia v oblasti

lumbálnej chrbtice alebo inej časti pohybového aparátu. Otázkou ostáva, či sa mu podarí

tieto princípy aplikovať do svojho života pri práci v náročných záťažových situáciách.

Hlavným cieľom praktickej časti bolo aplikovať do praxe využitie rozdielnych

metód merania posturálnej kontroly v rámci komplexného vyšetrenie posturálnych

funkcií. V českej, slovenskej a zahraničnej literatúre je iný pohľad na pojem posturálna
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kontrola a jeho vyšetrenie. V tejto práci boli v rámci praktickej časti použité prístrojové

metódy, ktoré hodnotia určité parametre, z ktorých pri súhrnej analýze vznikne celý obraz

posturálnej kontroly. Zatiaľ čo v rámci kineziologického vyšetrenia bola použitá metóda,

ktorá popisuje posturálnu kontrolu ako takú. Presne tak, ako sa v českej a slovenskej

literatúre definuje. Myslím si, že táto práca ukazuje zavedenie takýchto metód merania

v praxi ako použiteľné a ukazuje ich vzájomnú kompatibilnosť pri hodnotení posturálnej

kontroly trupu. Ďalším cieľom tejto práce bolo overiť účinok terapie na celkový stav

pacienta. Výsledky prístrojového merania, subjektívny hodnotenie pacienta a výsledné

kineziologické vyšetrenie vykazujú mierne zlepšenie v celkovom stave pacienta a tým

výsledný pozitívny efekt terapie DNS. Samozrejme tato práce má veľa limitov. Jeden

z hlavných limitov práce bolo použitie iba jedného probanda, krátke časová doba

terapeutickej intervencie a absencia kontrolného vzorku pacientov aj keď dokázať účinok

terapie nebol z hlavných cieľov tejto práce. Na druhej strane pre aplikáciu jednotlivých

vyšetrovacích metód a overenie ich použiteľnosti v praxi je dôležitá rozmanitosť a väčší

objem sujektov. Ďalším limitom práce bol nízky počet vyšetrovacích metód. Myslím si,

že táto práca iba z malej časti načala kategorizáciu a diagnostiku týchto metód v praxi.

Pre utvorenie prehľadu jednotlivých metód vyšetrujúcich posturálnu kontrolu trupu je

v budúcej vedecko-výzkumnej činnosti potrebné použiť a porovnať väčšie množstvo

týchto metód na väčšom počte probandov a zhodnotiť tak ich efekt a použiteľnosť v praxi.

Diplomová práce Název diplomové práce

72

ZÁVER

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce bolo vytvoriť systém a náhľad na

jednotlivé metódy vyšetrovania posturálnej kontroly v českej, slovenskej a zahraničnej

literatúre a použitie určitých metód v rámci praktickej časti. Prvá časť teoretickej časti sa

venovala pojmu postura a s ním spojených súvisiacich pojmov. Tieto pojmy boli

definované a následne rozobrané súvislosti medzi nimi. Druhá časť teoretickej časti sa

venovala opisu jednotlivých metód merania posturálnej kontroly a ich klasifikáciou.

Praktická časť práce popisuje kazuistiku pacienta s bolesťami chrbta, nesprávnym

pohybovým stereotypom a porušenou trupovou stabilizáciou. Pacientovi bol pred a po

terapii spravený kompletný kineziologický rozbor doplnený prístrojovým vyšetrením

Moiré, ktoré vytvára dynamické 3D zobrazenie trupu s vytvorením modelu chrbtice

a Pedoscan, ktorý zobrazuje distribúciu tlaku plosky chodidla. Terapia pacienta bola

zameraná na využitie posturálnej funkcie vnútrobrušného tlaku v stabilizácií lumbálnej

časti chrbtice. Po terapií boli výsledky meraní porovnané a následne opísané. Subjektívne

došlo u pacienta k zlepšeniu celkového stavu a to dokladal aj objektívny nález

z vyšetrenia. Prístrojové vyšetrenia sa ukázali ako použiteľné nástroje v meraní celkovej

postury pacienta a mohli by byť využívané v budúcnosti.

Bakalárska práca načala rozsiahlu tému posturálnej kontroly. Ďalšie skúmanie

a objavovanie je veľmi nádejný krok k dosiahnutiu komplexného a dôkladného

pochopeniu tejto problematiky. Následná aplikácií takto zistených poznatkov v podobe

utriedenia vyšetrovacích metód by mohla mať nesmierny prínos nie len pre diagnostiku

postury v praxi ale aj pre študentov, ktorí sa v tejto problematike neorientujú.
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