Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Adam Tóth
Identifikační číslo studenta: 66838448

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
ID studia: 581981

Název práce: Meranie posturálnej kontroly trupu
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Veronika Nasslerová
Oponent(i): Mgr. Simona Kurková

Datum obhajoby: 08.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:
Prezentace zaujala

2. Hodnocení vlastní práce:
Student si dobrovolně vybral velmi obtížné téma bakalářské práce.
Již na začátku zpracování tématu, které je velmi abstraktní a z
celosvětového hlediska nestandardně různorodě chápané, prokázal
strukturalizované myšlení a schopnost zaměřit se na podstatu tématu.

3. Diskuze:
Správně odpovídá na zadané otázky

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Stanislav Machač, Ph.D. ............................

Mgr. Klára Kučerová ............................
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